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[Brixtofte] 

litik over for de ældre end den, man har i 
dag, hvor de går fra fuld beskæftigelse til 
ingen beskæftigelse. Det er altså de to grup- 
per, vi især sigter på at tilgodese, og så øn- 
sker vi, at dette område skal være et område, 
hvor det er det enkelte menneske og den en- 
kelte arbejdsgiver, der skal have lov til at 
bestemme, det skal ikke være organisationer- 
ne. 

Taanquist (S): 
Jeg vil gerne sige til hr. Brixtofte, at når 

jeg talte imod en effektivere udnyttelse af 
arbejdskraften på denne måde, så er det, for- 
di vi ikke ønsker, at alt, hvad et menneske 
kan give, skal presses ud af det på arbejds- 
markedet. Der skal også være noget tilovers 
til f. eks. familielivet. 

Dyremose (KF): 
Jeg vil godt lige om spørgsmålet om det 

private arbejdsmarked og de enkelte ansattes 
og de enkelte arbejdsgiveres ret til at indgå 
aftaler sige, at jeg selvsagt har stor sympati 
for, at de enkelte ansatte og de enkelte ar- 
bejdsgivere indgår aftaler. På den anden side 
må vi erkende, at hvis arbejdsgiverne og de 
ansatte har valgt at organisere sig henholds- 
vis i en arbejdsgiverforening og i fagbevægel- 
sen, og hvis man i forbindelse med denne 
organisering har aftalt, at der er en række 
forhold, som man med fordel forhandler i 
forbindelse med overenskomstsituationen, så 
synes jeg, det er rimeligt og hensigtsmæssigt, 
at disse forhandlinger får en reel betydning 
for udviklingen på arbejdsmarkedet. Derfor 
er jeg som sagt i mit første indlæg betænkelig 
ved den meget rigóristiske formulering, der 
ligger i venstres forslag vedrørende det priva- 
te arbejdsmarked. 

Jeg vil meget gerne under det kommende 
arbejde i arbejdsmarkedsudvalget se på, om 
vi kan finde en anden formulering, som gør 
det muligt at tilgodese venstres hensigter, for 
de svarer til vores hensigter, nemlig at man 
skal udvide adgangen til deltidsbeskæftigelse. 
Men jeg vil altså meget nødig på nuværende 
tidspunkt binde mig til den formulering, ven- 
stre har fundet frem til, for jeg betragter den 
og partiet betragter den som uhensigtsmæssig 
i forbindelse med de kollektive overens- 
komster. 

Knud Lind (FP): 
Jeg vil godt sige til hr. Brixtofte, at frem- 

skridtspartiet er 100 pet. enig med venstre i, 
at det ville være dejligt, om den enkelte ar- 
bejder og arbejdsgiver kunne tale om eventu- 
el deltidsbeskæftigelse. Men vi gør altså blot 
opmærksom på, at der er nogle gældende 
overenskomster, som man har indgået, og det 
vil være et indgreb i de overenskomster. Det 
er også rigtigt, at man fra anden side tidlige- 
re har grebet ind i overenskomster, men vi 
har også peget på, at der er nogle problemer 
angående supplerende understøttelse og 
f. eks. flere børnehavepladser, flere vuggestu- 
epladser m. v. Jeg mener, at venstre burde 
have præciseret nøje i sit forslag, om man 
havde nogle økonomiske konsekvensbereg- 
ninger, og man burde også have sagt, at der 
ikke var noget med, at de skulle have supple- 
rende understøttelse og så halvtids- eller del- 
tidsbeskæftigelse. 

I øvrigt finder jeg det en smule mærkeligt, 
at forslaget er tilmeldt socialudvalget, men 
det kan godt være, det alligevel kommer over 
i den rigtige regie. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg skal ikke forlænge debatten meget, 

men der er dog nogle ting, som hr. Brixtofte 
sagde, der kalder mig herop. For det første 
er det ikke os, der fremsætter dette forslag 
vedrørende arbejdstiden. Vi vil ikke ensrette 
nogen til at have denne form for arbejdstid. 
Det er hr. Brixtofte, der kommer med et for- 
slag vedrørende arbejdstiden, og jeg må sige, 
at argumentationen forekommer mig lidt 
ejendommelig, for ind i dette blandede hr. 
Brixtofte, at SF er tilhænger af, at man skal 
formindske overtidsarbejdet. Det er korrekt. 
Vi er tilhængere af, at man formindsker 
overtidsarbejdet i så vid udstrækning, det 
overhovedet er ladsiggørligt. Det forekom- 
mer mig ejendommeligt, når der her tales så 
smukt og så venligt om de små familier og 
de små børn, som har så godt af at være me- 
re sammen med deres forældre eller én af 
dem, at man så ikke kan gå med til at for- 
mindske overtidsarbejdet. Det forekommer 
mig at være en ejendommelig form for argu- 
mentation. 

Må jeg i øvrigt sige til hr. Brixtofte, at jeg 
synes, han skulle læse den sidste beskæftigel- 
sesundersøgelse, der er kommet til arbejds- 


